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ضرورت شکستن دیوار 
بی‏اعتمادی توسط باکو

متاسفانه طی چند سال اخیر طرف آذربایجانی 
بــا انتخــاب اشــتباه مســیر سیاســت خارجی 
خــودش و افزایش حــوزه نفوذ اســرائیل نه‌تنها 
ســطح بی‌اعتمادی در روابطش را با تهران دچار 
گســتردگی کرده بلکه به صورت مشابه با مسکو 
هم تنش‏سازی‏هایی کرده‏اســت. این رخدادها 
در قفقاز جنوبی دقیقاً یک پروژه انگلیسی است 
که با مستشاری اســرائیل در آذربایجان در حال 
اجرا هســتند. ایران همواره نشان داده‏است که 
به عنوان همسایه جنوبی طی سال‏های گذشته 
همراه و همیار جمهوری آذربایجان بوده اســت. 
در زمانــی کــه این کشــور درگیــر دو جنگ بود 
حمایت‏هــای متعــدد در ابعاد مختلف از ســوی 
ایــران برای ملــت آذربایجــان کامــاً ملموس و 
مشــهود بود. اما روندی کــه آذربایجان خصوصاً 
عرصــه رســانه‏ای سیاســی پیش گرفته‏اســت و 
برخی از عناصر زیاده‏خواه در این کشــور، روند 

مناسبی در حوزه حُسن همجواری نیست.
ســفر وزیر خارجه ایران و ســفرهای قبلی که 
مقامات متعــدد ایرانی به باکو داشــتند تماماً به 
واســطه ابلاغ این رویکرد بــوده که تهران در کنار 
حفظ خطوط قرمز ژئوپلیتیکی و امنیتی خودش 
مســیر حُســن همجواری را بــا آذربایجان پیش 
گرفته‏اســت و این دیوار بی‌اعتمادی که توســط 
محور آنگلوساکسونی و اسرائیل در آذربایجان بر 
ضد ایران کشیده شده، اگر فرو نریزد به نفع ملت 
آذربایجان نخواهد بــود. راه فروریختن این دیوار 
بی‏اعتمادی هم اقدام عملی از ســوی جمهوری 
آذربایجان خواهد بود. جمهوری اســامی ایران 
ترددها، ارســال پیام‏ها و اقدامات سیاسی کاملًا 
دوستانه‏ای را برای طرف مقابل انجام داده‏است 
و در حوزه رسانه‏ای و اقتصادی هم رویکرد مثبتی 
نسبت به جمهوری آذربایجان وجود دارد، اما در 
مقابل گهگاه مشــاهده می‏‏شــود که حتی طرف 
آذربایجانی مســیر ترانزیتی ایران را در آســتارا به 
بهانه‏های مختلف مســدود می‏کند. این اقدام‏ها 
به وضوح نشــان‏دهنده رویکــرد منفی حاکمیت 

جمهوری آذربایجان نسبت به ایران است.
جمهــوری  بایــد  را  اصلــی  گام  بنابرایــن 
آذربایجان برای اثبات رویکرد حُســن همجواری 
بردارد. این گام چندبُعدی اســت؛ بُعد نخستش 
توقف سیاســت‏های رســانه‏ای ضدایرانی است 
که توســط گروه‏های افراطی در این کشور انجام 
می‏‏شــود و مدیریت پشــت پرده این تبلیغات بر 
عهده انگلیس و آمریکا اســت. گام دوم تعهد به 
موازین حُسن همجواری اســت؛ اگر آذربایجان 
دست دوستی ایران را به گرمی بفشارد، قطعاً به 

نفع خودش خواهد بود.
نکتــه فوق‏العــاده مهمی در خصــوص پروژه 
»جاده صلح و شکوفایی ترامپ« که در چارچوب 
تفاهم‏نامــه صلــح آذربایجــان و ارمنســتان بــا 
میانجی‏گــری آمریــکا به تصویب رســید، وجود 
دارد. نخســت اینکه ترامپ قراردادی ۹۹ ساله با 
آذربایجان و ارمنستان امضا کرد و نام این کریدور 
را ترامپ نامید. این نامگذاری و اجاره بلندمدت 
زمین‏ها نوعی تحقیر علیه دو کشــور آذربایجان 
و ارمنســتان اســت و نگاه ابزاری واشــنگتن به 
کشــور‏های قفقــاز جنوبــی را نشــان می‏دهد. 
سوال این اســت که چگونه مقام‏های آذربایجان 
و ارمنستان این حقارت راپذیرفتند. این کریدور، 
یک پــروژه ضدامنیتی برای کشــورهای منطقه 
و ایران محســوب می‏شــود.  طرف آمریکایی از 
کریدورهای تجاری برای حمل و نقل لجســتیک 
تســلیحات و حتی قاچاق مواد مخدر اســتفاده 
می‏کند. حتــی گزارش‏هایــی در مورد توســعه 
زیرســاخت‏های توســعه تســلیحات میکروبی و 
بیولوژیــک توســط آمریــکا در منطقــه به‌تازگی 
منتشــر شده‏اســت.  بنابراین این مســیری که 
ترامپ قرار اســت ایجاد کند هــم تحت انحصار 
یک قدرت فرامنطقه‏ای است، هم اجازه استقرار 
نیروهــای امنیتــی آمریکایــی را می‏دهــد.  این 
کریدور می‏تواند باعث خدشه به تمامیت ارضی 
این دو کشــور شــود و نوعــی باخــت کامل هم 
برای ارمنســتان و هم برای آذربایجان باشد. دو 
کشور قبلًا می‏توانســتند از کریدور ارس با عزت 
اســتفاده کنند امــا الان با رویکرد ذلــت باید از 
یک کریدور آمریکایی کــه مدیریت آن در اختیار 
آمریکاســت بهره ببرند و این موضوع بر بی‌ثباتی 

منطقه خواهد افزود.
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تحلیل‏گر مسائل اوراسیا
روح‏الله مدبر

احسان موحدیان تحلیل‏گر مسائل قفقاز در گفت‌وگو با »هم‏میهن«

ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اســامی 
ایران روز گذشته برای سفری دوروزه وارد باکو شد. قرار است 
در این ســفر عراقچی با همتــای آذربایجانی خود، جیحون 
بایرامــف، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان و همچنین الهام 
علــی‏اف، رئیس‏جمهور این کشــور و دیگر مقام‏های ارشــد 
جمهوری آذربایجان دیدار و گفت‌وگو کند. این ســفر، در پی 
سفر خلف خلف‏اف، دســتیار ویژه رئیس‏جمهور آذربایجان، 
که در مهرماه ســال جاری انجام شد به گفته سفیر ایران در 
باکو »در چارچوب رایزنی‏های منظمی اســت که بین وزارت 
امور خارجه‏های دو کشــور در ســطوح مختلــف در جریان 
است« صورت می‏گیرد. روابط تهران و باکو در طول سال‏های 
اخیر با فرازونشــیب‏های متعددی مواجه شده‏اســت. چهار 
ســال پس از پیــروزی قاطع جمهــوری آذربایجان در جنگ 
دوم قره‏باغ و بازپس‏گیری ســرزمین‏های تصرف‌شده توسط 
ارمنســتان، رویکرد باکو نســبت به تهران نسبت به هر زمان 
دیگری تهاجمی‏تر شده‏است. در شــرایطی که در طول سه 
دهه از زمان تاســیس جمهوری آذربایجــان، تهران همواره 
تلاش کرده‏اســت تــا روابط گرم و صمیمانــه‏ای با جمهوری 
آذربایجــان برقرار کنــد و با تکیــه بر قرابت‏هــای فرهنگی، 
مذهبــی و زبانــی میان دو کشــور، جایگاه آذربایجــان را در 
سیاســت خارجی ایران ارتقا دهد. با این حال، به‌ویژه پس از 
توفیق‏های جمهــوری آذربایجان در جنگ قره‏باغ با حمایت 
گســترده ترکیه و اسرائیل، این کشــور اعتماد به‌نفس بسیار 
بیشتری در روابط خارجی پیدا کرده و رویکرد تهاجمی‏تری 

نسبت به تهران در پیش گرفته‏است.
فضــای روابط دو کشــور در طول چهار ســال گذشــته، 
مملو از بی‏اعتمادی شده‏اســت. حمله دو ســال پیش یک 
شهروند ایرانی به ساختمان سفارت جمهوری آذربایجان در 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری کنار زدن ابرهای تنش

آیا سفر وزیر خارجه ایران به باکو می‏تواند اختلاف‏های گسترده دو کشور را برطرف کند؟

باکو علاقه‏ای به بهبود روابط با ایران ندارد
روابط جمهوری اســامی ایران و جمهــوری آذربایجان، 
به‌ویژه در ســه ســال اخیر با مشــکلات زیــادی مواجه 
بــه ســفارت جمهــوری  از جملــه حملــه  شده‏اســت؛ 
آذربایجــان در تهــران کــه باعــث قطــع موقــت روابط 
شــد، موضوع کریدور زنگزور و اتهــام حمایت جمهوری 
آذربایجان از اســرائیل در جنــگ ۱۲روزه. این رخدادها 
باعث شده‏اســت تا روابط دو کشــور همســایه، به‌رغم 
تمایــل تهران به برقــراری روابط نزدیــک و صمیمانه از 
زمان تاســیس جمهوری آذربایجان و شناســایی فوری 
اســتقلال این کشــور از اتحاد جماهیر شوروی، با موانع 
زیــادی مواجــه شــود. احســان موحدیــان، تحلیل‏گر 
مســائل قفقاز معتقد اســت که باکو سیاســت خارجی 
خود را همسو با غرب، ترکیه و اسرائیل تعیین می‏کند و 
در شرایط فعلی تمایل چندانی به بهبود روابط با تهران 
نــدارد. در ادامه متن کامل گفت‌وگــوی »هم‏میهن« را 
با احســان موحدیان، تحلیل‏گر مسائل قفقاز مطالعه 

می‏کنید.

Ó  به اعتقاد شــما آیــا دورنمای روابط تهــران و باکو در‌
آینده به ســوی نشــیب همیشــگی حرکت می‏کند و 
اختلاف‏ها ذاتی اســت یا اینکه امــکان دارد دو طرف 
به‌رغم اختلاف‏هایی که دارند بتوانند روابط را بازسازی 

کنند؟
برداشــت من این اســت که جمهــوری آذربایجــان با توجه 
به برداشــتی که از شــرایط فعلــی ایــران دارد، علاقه‏ای به 
تقویــت روابط با ایران نشــان نمی‏دهد. علتــش هم در واقع 
ساختارهایی است که باکو در حوزه روابط خارجی و سیاست 
خارجی در قبال ایران تعریف کرده‏اســت. واقعیت این است 
که جمهــوری آذربایجان در حوزه سیاســت‏گذاری در قبال 
ایران مســتقل عمل نمی‏کند، یعنی این کشور تا حد بسیار 
زیادی در زمینه روابطش با ایران تابع تصمیماتی است که در 
اسرائیل، انگلیس، ترکیه و آمریکا گرفته می‏‏شود و این کشور 
در واقع تا حد زیادی تابع سیاست‏های این چند کشور است. 
سیاست این کشورها در حال حاضر این است که در منطقه 
قفقاز جنوبی به ایران فشــار بیاورند، لــذا به‌رغم اینکه ایران 
تمایل زیادی به گسترش همکاری‏ها با جمهوری آذربایجان، 
هم در حوزه کریدورهای ارتباطی، افزایش تعاملات اقتصادی 
و ایجاد روابط بلندمدت دارد و علاقه‌مند است در پروژه‏های 
بلندمدت حوزه انــرژی، حمل‌ونقل، لجســتیک، راه‌آهن و 
کریدور شــمال - جنوب با باکو همــکاری کند، باکو با توجه 
به سیاســت‏هایی که دنبال می‏کند، چنــدان تمایلی ندارد 

که روابطش را با ایران تقویت کند، بلکه دنبال این اســت که 
روابط را در ســطحی حداکثر متوســط حفــظ کند که تنش 
چشــمگیری ایجاد نشــود اما در مجموع در دورنمای روابط 
فعلًا تقویت روابط به شــکلی که به ســطح عالی برسد دیده 

نمی‏شود.
ما شاهد هســتیم که جمهوری آذربایجان هنوز هم از ایجاد 
کریدور جعلی زنگزور ســخن می‏گوید. در مذاکراتی هم که 
بــا جمهوری ارمنســتان در مورد مرزگــذاری و تعیین حدود 
مرزها دارند، هنوز بحث کریدور زنگزور پیش کشیده‏می‏شود. 
ترکیــه هــم از ایــن پــروژه پشــتیبانی می‏کنــد و در حوزه 
ساخت‌وســاز و عمــران هم دســت‌کم در خــاک آذربایجان 
زیرســاخت‏های این کریدور ایجاد شده‏اســت. درنتیجه در 
خصوص کریدور زنگزور شاهد هستیم که ادبیات آذربایجان 
و هدف‏گذاری‏اش تغییر نکرده‏است. از سوی دیگر تعاملات 
و همکاری‏های باکو با اســرائیل به شکل گسترده در جریان 
است. خرید اسلحه از اســرائیل به شکل گسترده و پیوسته 
ادامه دارد. تسلیحاتی که باکو از اسرائیل خریداری می‏کند 
روزبــه‌روز پیچیده‏تــر و تهاجمی‏تر می‏شــوند؛ از تاســیس 
انواع کارخانه پهپاد و خرید پهپاد از اســرائیل گرفته تا اخیراً 
خریــد ناوچه‏های جنگی تــا جمرها و دســتگاه اختلال در 
برابر موشــک و پهپاد، این روابط روزبه‌روز بیشتر توسعه پیدا 
می‏کنــد. علاوه بر ایــن اخیراً همکاری‏هایی با پاکســتان و 
ترکیه برای خرید جنگنده شروع شده‏است. در مجموع این 
نوع همکاری‏های نظامی و تسلیحاتی برای کشور کوچکی 
که تهدید خارجی خاصی متوجه آن نیســت و در مهم‏ترین 
منازعه خارجی‏اش در حال امضای پیمان صلح با ارمنستان 
اســت، چنین میزانی از واردات تسلیحاتی منطقی نیست و 
نشان‏دهنده برنامه‏های توسعه‏طلبانه است. مضاف بر اینها 
درگیری‏های اخیر آذربایجان با روســیه این مســئله را نشان 
می‌دهــد که ما در مرحله گذار در نظام بین‏الملل هســتیم و 
کشورها جهت‏گیری‏های خودشان را در نظام نوین مشخص 
می‏کنند. در این جهت‌گیری‏هایی که مشــخص می‏‏شود به 
وضوح روشن است که آذربایجان به شکل کاملًا واضحی در 
کنار اسرائیل، آمریکا، انگلیس و ترکیه در مدار غرب ایستاده 
و روابطش با روسیه رو به تنزل است. در این چارچوب انتظار 

می‏رود که روابط با ایران هم قطعاً از حدی بیشتر نشود.
این کشور در مناطق قره‏باغ که از ارمنستان باز پس گرفته‏است 
هــم امکانات زیادی را برای حضور نیروهای اســرائیلی فراهم 
آورده و فرودگاه‏هــای نظامــی تاســیس کرده کــه در اختیار 
اسرائیل قرار داده یا فرودگاه‏های قدیمی که در اختیار شوروی 
بود را به اســرائیل داده‏اســت. تحولاتی کــه در جریان جنگ 

۱۲ روزه اتفــاق افتاد و گمانه‏زنی‏هــا در مورد نقش آذربایجان 
در همــکاری با اســرائیل در جنــگ ۱۲ روزه را افزایش داد و 
رویکردهای رســانه‏ای در آذربایجان علیه ایران، پس از جنگ 
هم تغییر نکرده‏است و هرچند الان کمتر رفتار تهاجمی نشان 
می‏دهند، ولی در کلیات هرازچندگاهی مطالبی در رسانه‏ها و 
اظهارنظرها دیده می‏‏شود که تاکید می‏کنند ایران مجبور است 
کریدور جعلی زنگزور را بپذیرد. در ایام جنگ حتی صحبت از 
تهاجــم نظامی به تبریــز می‏کردند. اینها نشــان می‏دهد که 
رویکردهای ذاتی باکو تغییری نکرده و اصولًا تا تغییر اساسی 
در ســاختارهای سیاسی و در جهان‏بینی حاکمان آذربایجان 

ایجاد نشود بهبود روابط با ایران خیلی دشوار است.
مــا باید به ریشــه‏های تاریخی شــکل‌گیری این کشــور هم 
برگردیم و دقت کنیم که این کشــور اصولًا با این هدف شکل 
گرفت که زمینه‌ساز ایجاد آذربایجان بزرگ باشد، یعنی ایده 
اتحاد جنوب-شــمال-غرب مطرح بود. زمانــی هم که این 
جمهوری آذربایجان سوسیالیســتی بود و بخشی از شوروی 
بــود، در آن زمــان هم مقام‏های شــوروی مرتب ایــن ایده را 
پیگیــری می‏کردند. اقدامات پیشــه‏وری بــرای جدا کردن 
آذربایجــان هم در همین راســتا بود. الهام علی‏اف که پســر 
حیــدر علی‏اف اســت هم همیــن ایده‏ها را در ذهــن دارد. 
حیدر علی‏اف که جاســوس کاگ‏ب بود و ایــن ایده‏ها را در 
ذهن داشــت و نگران نفوذ جمهوری اسلامی بود و الان هم 
الهام علــی‏اف این ایده‏ها را به زبان نمــی‏آورد ولی در عمل 
دوســتی‏اش را با اســرائیل خیلی عمیق کرده‏اســت و تابع 
نظرات آنهاســت. اســرائیلی‏ها می‏خواهند که قفقــاز را به 
یک منطقه نفوذ جدید تبدیل کننــد که نیروهای تکفیری، 
اسرائیلی، ناتو، تجزیه‏طلبان و سلطنت‏طلبان راحت بتوانند 
از طریق این منطقه رفت و آمد کنند. لذا در این شرایط اینکه 
ما با این نگرش‏ها در جمهوری آذربایجان امیدوار به بازسازی 

روابط باشیم خیلی واقع‌بینانه به نظر نمی‏رسد.
Ó  ایران برای بهبود روابط با همســایه شمالی باید چه‌

سیاستی را در پیش بگیرد؟
به اعتقاد من جمهوری اسلامی ایران خطایی نکرده‏است که 
بخواهد سیاستش را اصلاح کند. شاید عامل مشکل در روابط 
تا حدی بی‏دقتی ما باشد. در همان سال‏های ۱۹۹0-۱۹۹1 
که جمهوری آذربایجان تاسیس شد و درگیر جنگ با ارمنستان 
شــد، ایران تلاش کرد از همه نظر به این کشور کمک کند. در 
آن دوران شــاهد کمک‏های نظامی، کمک‏هــای اقتصادی، 
میزبانــی از مذاکرات صلح و میانجیگری از ســوی جمهوری 
اسلامی ایران بودیم. بعد از این اما شاهد بودیم که در جمهوری 
آذربایجان نیروهایــی روی کار آمدند که رویه‏های ضدایرانی و 

برداشت من این 
است که جمهوری 

آذربایجان با توجه به 
برداشتی که از شرایط 

فعلی ایران دارد، 
علاقه‏ای به تقویت 

روابط با ایران نشان 
نمی‏دهد. علتش هم 
در واقع ساختارهایی 

است که باکو در 
حوزه روابط خارجی 
و سیاست خارجی 

در قبال ایران تعریف 
کرده‏است. واقعیت 

این است که جمهوری 
آذربایجان در حوزه 
سیاست‏گذاری در 
قبال ایران مستقل 

عمل نمی‏کند
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